
L. W . 72.260/86.

AJeg, 75, 

Sprawozdanie
Wydziału krajowego o wykonaniu uchwały Wysokiego Sejmu 
z d. 29. Grudnia 1885. r. w sprawie oznaczenia miejscowości na 
siedzibę trzeciego c. k. Sądu powiatowego w granicach c. k. 

Starostwa Rohatyńskiego.

U chw ałą  z dn ia  29. G rudnia 1885. W ysoki Sejm udzielając opinie c. k. Rządowi względem 
n tw orzen ia  w obrębie c. k. S taros tw a Rohatyńskiego trzeciego S ądu  powiatowego, polecił W ydz ia
łowi krajow em u zbadać, która miejscowość S taros tw a Rohatyńskiego nadaje się najbardziej na s ie 
dzibę utworzyć się mającego trzeciego Sądu  powiatowego i które gm iny  do jego okręgu przydzielićby 
należało.

W  w ykonaniu  zatem powyższego zlecenia m am y zaszczyt przedłożyć, iż zapytana w tym 
względzie Rada powiatowa w Rohatynie  uchw ałą  z dnia 15. Października 1886. oświadczyła, iż 
podług  jej zdania zaludnienie i obszar powiatu Rohatyńskiego właściwie wymaga nie trzech, ale 
cz terech Sądów powiatowych w jego obrębie, a zatem wnosi, ażeby prócz dziś istniejących tam c. k. 
Sądów powiatowych w R oha tyn ie  i Bursztynie , u tworzono dwa nowe z siedzibą w Bukaczowcach i 
Bołszowcach. Na w ypadek zaś nieuwzględnienia tej opinii, na siedzibę trzeciego Sądu powiatowego 
wskazuje miasteczko Bołszowce.

P rezy d y u m  c. k. Sądu wyższego krajowego we Lwowie odezwą z dnia 30. L istopada r. b. L . 
9 .3 5 5  udzieliło nam  swoję opinię, iż podzielając potrzebę u tworzenia trzeciego S ądu  powiatowego 
na obszarze Starostwa Rohatyńskiego, na siedzibę przyszłego c. k. Sądu  nie uznaje odpowiedniem i 
ani Bukaczowiec ani Bołszowiec z ty tu łu  niedogodnego geograficznego ich położenia, —  a zatem i 
trudności zakreślen ia  dla któregobądź okręgu obejmującego dostateczną cyfrę ludności potrzebnej dla 
funkcyonowania choćby m inim alnego personalu sądowego.

Z tego powodu c. k. Sąd wyższy nie może się oświadczyć ani za wyborem Bołszowiec, ani 
Bukaczowiec n a  siedzibę nowego Sądu i tylko n a  wypadek, gdy b y  kw estya  tak postawioną została, 
że w jednej lub w drugiej miejscowości now y Sąd powiatowy m a być u tw orzonym , przem aw ia łaby 
za Bołszowcami ta okoliczność, że do okręgu tego Sądu znaczniejsza ludność m ogłaby być wcieloną.

P rzy  takim stanie sprawy i faktycznych s tosunkach  miejscowych W ydz ia ł  krajowy nie może, 
ja k  tylko w zupełności podzielać zapatryw anie  c. k. Sądu wyższego, gdyż rzeczywiście ani je d n a  ani 
d ruga  miejscowość obrana na siedzibę Sądu, nie ułatwi proporcyonalnego rozdziału ludności na  trzy 
S ąd y  mające się mieścić w  obrębie c. k. Starostwa Rohatyńskiego w ten sposób, aby rozdział ten 
w ypadł z korzyścią dla mieszkańców.

Miasto Bukaczowce leży za blisko Bursztyna, dotychczasowej siedziby c. k. Sądu  powiatowego, 
bo w odległości mniej więcej 10  kilometrów, Bołszowce znow u na samej granicy c. k. S taros tw a 
Stanis ławowskiego, zatem wydzielenie dla jednej lub drugiej siedziby okręgu sądowego nawet przez 
podział obecnego okręgu S ądu  Bursztyńskiego je s t  wielce utrudnione.
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K ieru jąc  się p rzy  tego rodzaju oznaczaniu gran ic  okręgów sądowych, wyłącznie życzeniem od
nośnych  gm in  i obszarów dw orskich , z przedłożonych sobie uchw ał rad  gm innych  i deklaracyj obszarów 
dworskich, stwierdzonych zarządzonymi także dochodzeniami przez w ładze sądowe, W ydzia ł  krajowy 
nab y ł  p rzekonania ,  że do okręgu przyszłego c. k. Sądu z siedzibą w Bołszowcach mogłyby być 
przyłączonem i 17 następujących miejscowości: 1) Bołszowce, 2) Słobudka bołszowska, 3) Popław nik i,  
4)  Hanowce, 5) Borszów, 6) Konkolniki, 7) Słoboda konkolnicka, 8) Chochoniów, 9) Zagórze kon- 
kolnickie, 10) Bybło, 11) D ytia tyn ,  12) Podszumlańce, 13) Skoromochy stare, 14) Skorom ochy nowe, 
15) H erbutów , 16) Kunaszów i 17) Zelibory, które podług spisu ludności z r. 1880. mają ogółem 
14.533 mieszkańców.

Za przyłączeniem się do okręgu Sądu powiatowego w Bukaczowcach oświadczyło się 13 gm in  
z dzisiejszego okręgu  sądowego Bursztynskiego to je s t :  1) Kołokolin, 2) M artyuów  nowy, 3) C z ąb 
rów , 4) Kozary, 5) W isznów , 6) Żurawienko, 7) Żurów, 8) Podm ichałowce, 9) Ozerniów, 10) Bu- 
kaczowce, 11) Nowoszyny, 12) Słoboda bukaczowiecka, 13) Pośwież i z okręgu c. k. Sądu  w R o
hatyn ie  gm ina  14) Hrehorów , licząc zarazem z obszarami dworskimi 1.1.543 mieszkańców.

Tym sposobem zatem utworzenie nowego trzeciego Sądu powiatowego w te ry to ryum  c. k. 
S ta ros tw a Rohatyńskiego z siedzibą czy w Bukaczowęąch, czy w Bołszowcach nie w płynęłoby  na 
zm ianę granic c. k. Sądu powiatowego w Rohatynie , lecz dotknęło podziału na  dwa sądy  dzisiej
szego okręgu sądu w Bursz tyn ie .  —  W  rym względzie daleko już  dogodniej i racyonalniej,  dałby 
się uskutecznić podział okręgu c. k. S tarostw a w Rohatynie  na  trzy sądy, gdyoy zwinięto dzisiejszy 
okręg sądowy w Bursztynie, a utworzono dwa z siedzibami w Bukaczowcach i Bołszowcach, a lbo
wiem do pierwszego z nich dałaby się p rzyłączyć pewna liczba gm in  g ran iczących  z okręgu sądo
wego Rohatyńskiego. — Je dnakże  gdy W ydział krajowy w całej tej sp raw ie  kierować się musi 
dyrek tyw ą zamieszczoną w uchwale W ysok iego  Sejmu z dnia 29. g ru d n ia  1885. r., polecającą mu 
wskazać odpowiednią miejscowość na  siedzibę trzeciego S ąd u  powiatowego w obrębie c. k. S tarostw a 
Rohatyńskiego, w obec t rudnośc i  w yboru innej jakiejbądź prócz Bukaczowiec i Bołszowiec miejsco
wości w tej okolicy i zgodnie z zapatrywaniam i c. k. Sądu wyższego krajowego we Lwowie, tudzież 
Rohatyńskiej R ady  powiatowej w n o s i :

Wysoki Sejm raczy uchwalić:
Sejm K rólestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem K rakow skiem , powołując się na 

uchw ałę  swoję z dnia 29. G rudn ia  1885. w m yśl u s taw y  z dnia 11. Czerwca 1868. r. (Nr. 59. 
Dz. u. p.), oświadcza c. k. Rządowi opinię, iż najodpowiedniejszą w obecnych stosunkach siedzibą 
dla trzeciego c. k. S ądu  powiatowego w obrębie c.. k. Starostwa Rohatyńskiego u tw orzyć się m a 
jącego, byłoby miasteczko Bołszowce, do którego to c. k. Sądu przydzielićby wypadało  17 gm in 
należących obecnie do okręgu c. k. S ądu  powiatowego w Bursztynie, a m ia n o w ic ie : Bołszowce, 
Słobódka bołszowiecka, Popław nik i,  Hanowce, Borszów, Konkolniki,  Słoboda konkolnicka, Ohocho- 
niów, Zagórze Konkolnickie, Bybło, D ytia tyn,  Podszumlańce, S korom ochy stare, Skoromochy nowe, 
H erbutów , Kunaszów i Żelibory.

Z  Bady W ydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi 
z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.

L w ó w  d n ia  29. G rudn ia  1886.

M arszałek krajow y :
Jan hr. Tarnowski w. r.

Sprawozdawca:

Teofil Bereźnicki w. r.
C złonek W ydziału kraj.


